1

寿 县 靖 淮 会 计 师 事 务 所

靖淮专审字〔2020〕  号

寿县卫生健康委员会 2020 年部门预算

项目支出绩效评价报告

寿县卫生健康委员会：

    我们接受委托，对寿县卫生健康委员会（以下简称：寿县卫健委）

2020 年部门预算 16 个项目支出情况进行了专项绩效评价。我们的评价工

作是依据《寿县财政局关于做好 2020 年县级财政支出绩效评价工作有关

问题的通知》要求进行的。评价小组于 2021 年 1月份，对寿县卫健委 16

个项目支出进行了现场评价，在相关部门的积极配合下，评价工作进展

顺利，现将评价情况报告如下：

一、基本情况

（一）项目概况

本次绩效评价范围为寿县卫健委 2020 年部门预算 16 个项目支出，

分别为：“两非”案件查处办案经费、创建省级卫生县城等工作经费、

县爱卫办工作经费、妇幼计生服务资源专项经费、基因检测惠民工程、

计划生育免费技术服务项目、利益导向项目、人口健康基金救助项目、

预防体检费项目、县级公立医院药品零率补助项目、公立医院债务化解

Un
Re

gis
te
re
d

2

项目、重点学科及人才培养、退出村医生活补助、村卫生室药品零差率

补助经费、2018 年卫健系统事业单位公开招聘编外人员预算工资、2019

年卫计事业单位公开招聘编外人员预算工资。2020 年 16 个部门预算项目

支出批复资金共 10974.81 万元。

（二）项目绩效目的、目标

1.绩效评价目的

为贯彻落实《中华人民共和国预算法》《中共中央 国务院关于全面

实施预算绩效管理的意见》要求，全面执行《中共寿县县委 寿县人民政

府关于全面实施预算绩效管理的落实意见》（寿发〔2019〕20 号）文件

精神，加强财政专项资金管理，进一步强化绩效意识，提高财政资金使

用效益，为财政下一年度专项资金预算安排提供依据。

2.项目支出的绩效目标

（1）创建省级卫生县城等工作经费目标是通过宣传，提高群众的环

境卫生保护意识，开展病媒生物检测和防治工作，在全县范围内开展除

“四害”和厕所革命工作，美化群众的生活环境，树造卫生县城形象。

（2）县爱卫办工作经费是按照上级爱国卫生运动委员会要求，开展

爱国卫生运动相关工作，美化环境、减少污染环境，影响和引导广大群

众保护环境，保障人民身体健康，促进社会主义物质文明和精神文明建

设。

（3）妇幼计生服务资源专项经费的目标是计划生育免费技术服务，

更好的服务县广大妇女，提升群众满意度。

（4）“两非”案件查处办案经费目标是打击非医学需要的胎儿性别

鉴定或者选择性别的人工终止妊娠发生的违法行为，对上述违法行为及

时查处。

（5）基因检测惠民工程目标是提高出生人口素质，推进健康脱贫。

Un
Re

gis
te
re
d

3

（6）计划生育免费技术服务项目目标是降低出生缺陷发生风险，提

高出生人口素质。

（7）利益导向项目目标是进一步完善计划生育利益导向机制，解决

计划生育家庭的生产生活困难，促进人口和计划生育工作转型升级，推

动寿县人口与经济社会协调健康发展。

（8）人口健康基金救助项目目标是救助计划生育特殊家庭户、贫困

户、为计划生育做出贡献的贫困家庭户。

（9）预防体检费的目标是对全县需要办理健康证人员体检费用，预

防传染病传播。

（10）县级公立医院药品零率补助项目是弥补取消药品加成造成的

资金缺口。

（11）村卫生室药品零差率目标是弥补取消药品加成造成的资金缺

口，保障村卫生室日常运转。

（12）公立医院债务化解项目目标是及时化解公立医院债务，减轻

公立医院债务负担，落实政府办医职能，推进医药卫生体制的综合改革。

（13）重点学科及人才培养项目目标是为提升医院的学科水平和综

合能力，培养造就特色的医学人才。

（14）退出村医生活补助目标是深入贯彻落实习近平新时代中国特

色社会主义思想和党的十九大精神，坚持经济增长的同时实现居民收入

同步增长，保障和改善民生。

二、绩效评价的组织实施情况

为做好评价工作，评价工作组通过制订工作实施方案，收集资料，

开展现场评价，对考核资料和数据进行综合分析评价，撰写评价报告，

并按规定提交报告。

（一）评价依据

Un
Re

gis
te
re
d

4

1.《中华人民共和国预算法》

2.《中共中央、国务院关于全面实施预算绩效管理的意见》

3.《中共寿县县委 寿县人民政府关于全面实施预算绩效管理的落实

意见》（寿发〔2019〕20 号）

4.《寿县财政局关于做好 2020 年县级财政支出绩效评价工作有关问

题的通知》

5.寿县卫健委相关管理规定等

（二）绩效评价内容、指标、分值的确定

根据《寿县财政局关于做好 2020 年县级财政支出绩效评价工作有关

问题的通知》要求，以安徽省财政厅《关于印发〈安徽省财政支出绩效

评价指标框架〉的通知》（财绩〔2016〕627 号）为基础，根据各项目的

实际情况，设定评价指标体系。一级指标为：一是投入指标（25 分），

分为项目申报管理（20 分）、资金落实（5 分）两个二级指标，分别从

项目申报相关性、符合性、遴选审批程序规范性、绩效目标的明确合理

性、资金到位率、资金到位及时率六个方面进行评价。二是过程指标（15

分），分为项目管理（8分）、财务管理（7分）两个二级指标，分别从

项目管理的规范性、项目计划目标管理、政府采购制执行情况、完工验

收程序的规范性、项目档案管理合规性、资料报送情况、财务管理的规

范性、资金使用的合规性、国库集中支付或县级报账执行情况、监督检

查有效性十个方面进行评价。三是产出指标（30 分），分别从申报实施

内容完成程度、申报投资（或支出）偏差率、质量达标率、完成时限符

合率、财政资金放大倍数五个方面进行评价。四是效果（30 分），分别

从经济效益、社会效益、生态效益、可持续影响、社会公众及服务对象

或政府的满意度五个方面进行评价。绩效评价总合计分值 100 分。

绩效评价得分评定方法分为两类：一是定量指标。完成值达到指标

Un
Re

gis
te
re
d

5

值，记满分；未达到指标值的，按完成值占指标值的比例记分。二是定

性指标。根据指标完成情况分为：达成预期指标、部分达成预期指标并

具有一定效果、未达成预期指标且效果较差三档，分别按照该指标对应

分值区间 100-80%（含 80%）、80-60%（含 60%）、60-0%合理确定分值。

（三）绩效评价方法

项目评价小组与各项目实施部门联系，通过听介绍、看资料、实地

检查和分析、对比等多种形式开展评价。

1.听取单位项目情况介绍。

2.查看单位原始账证资料；收集相关制度、措施和管理办法等资料；

了解项目实施与管理情况等。

3.采用比较法、因素分析法等，对相关定量指标与实际进行分析，

审核完成情况。

三、项目立项与执行

1.创建省级卫生县城等工作经费，根据《安徽省爱国卫生条例》《淮

南市爱国卫生运动委员会关于印发<淮南市城乡环境卫生整洁行动实施

方案（2015--2020 年）>的通知》（淮爱卫〔2016〕1号）编制。

2.县爱卫办工作经费, 根据《安徽省爱国卫生条例》编制。

3.妇幼计生服务资源专项经费，淮南市卫生和计划生育委员《关于

下发 2019 年国家免费孕前优生健康检查项目目标人群指导的函》（会妇

幼函〔2019〕1号）编制。

4.“两非”案件查处办案经费根据《中共寿县县委 寿县人民政府关

于 2014 年度人口和计划生育目标管理考评情况的通报》（寿发﹝2015﹞

7号）编制。

5.基因检测惠民工程根据 2017 年 4 月 27 日中共寿县县委办公室会

议纪要第 5 期《县委常委会会议纪要》中“会议同意县卫计委提出的意

Un
Re

gis
te
re
d

6

见建议，实施基因检测项目，并纳入县民生工程考核。”寿县卫生和计

划生育委员会与武汉华大医学检验所有限公司《基因检测筛查服务项目

合作协议》编制。

6.计划生育免费技术服务项目根据淮南市卫生和计划生育委员《关

于下发 2019 年国家免费孕前优生健康检查项目目标人群指导的函》（会

妇幼函〔2019〕1号）编制。

7.利益导向项目《关于 2014 年民生工程资金保障有关问题的通知》

（财民生〔2014〕47 号）编制。

8.人口健康基金救助项目《关于 2014 年民生工程资金保障有关问题

的通知》（财民生〔2014〕47 号）编制。

9.预防体检费根据《财政部 国家展和改革委关于清理规范一批行政

事业性收费有关政策的通知》（财税〔2017〕20 号）、《寿县财政局 寿

县发展和改革委员会层转财政部 国家发展改革委关于清理规范一批行

政事业性收费有关政策的通知》（财非税〔2017〕77 号）编制。

10.县级公立医院药品零率补助项目根据《安徽省人民政府关于印发

〈安徽省深化医药卫生体制综合改革试点方案〉的通知》（皖政〔2015〕

16 号）、寿县卫生局 寿县人力资源和社会保障局《关于印发寿县级公立

医院支行补偿管理暂行办法的通知》（财社〔2012〕247 号）编制。

11.村卫生室药品零差率补助经费根据《安徽省人民政府办公厅关于

进一步完善基层医疗卫生机构和村卫生室运行机制的意见》（皖政办

〔2013〕21 号）编制。

12.公立医院债务化解项目根据寿县财政局 寿县卫生和计划生育委

员会 寿县审计局 寿县医改领导小组办公室《关于印发〈寿县公立医院

债务化解及管理工作考核奖补暂行办法〉的通知》（财社〔2017〕298 号）

编制。

Un
Re

gis
te
re
d

7

13.重点学科及人才培养项目根据寿县财政局 寿县卫生局 寿县人

力资源和社会保障局《关于印发寿县级公立医院支行补偿管理暂行办法

的通知》（财社〔2012〕247 号）编制。

14.县退出村医生活补助经费根据《安徽省卫生和计划生育委员会

安徽省财政厅 安徽省人力资源和社会保障厅关于做好调整退出村医生

活补助有关工作的通知》（皖卫基屋〔2018〕34 号）、《寿县人民政府

办公室关于印发寿县退出村医生活补助发放工作实施方案的通知》（寿

政办秘〔2015〕137 号）编制。

15.2018年卫计事业单位公开招聘编外人员2020年预算工资根据《寿

县县委办公室 寿县人民政府办公室关于进一步深化全县基层医疗卫生

综合改革的意见》（办〔2018〕65 号）、《2018 年寿县乡镇卫生院公开

招聘公告》编制。

16.2019年卫计事业单位公开招聘编外人员2020年预算工资根据《寿

县县委办公室 寿县人民政府办公室关于进一步深化全县基层医疗卫生

综合改革的意见》（办〔2018〕65 号）、《2019 年寿县乡镇卫生院公开

招聘公告》编制。

四、绩效评价结论

（一）总体得分

本次评价的寿县卫健委 2020 年 16 个部门预算项目支出，细化到项

目实施单位涉及具体评价项目共 20 个，实际财政支出 10322.07 万元。

通过对寿县卫健委预算项目支出具体项目申报、项目管理资料、相关财

务资料检查等评价程序，根据评审方案，按照百分制，依据评价指标，

对每个项目进行对标评分，将寿县卫健委 2020 年 16 个部门预算项目支

出涉及的 20 个具体评价项目得分进行算术平均，得出寿县卫健委 2020

年部分重点项目支出绩效评价综合评分，平均得分为 94.72 分，绩效评

Un
Re

gis
te
re
d

8

价等次为“优”。

具体得分情况如下：

寿县卫健委 2020 年部分重点项目财政支出绩效评价得分表

序
号

项目名称
财政支出
（万元）

评价得分

1 创建省级卫生县城等工作经费
165.00

96.00

2 县爱卫办工作经费 93.00

3 妇幼计生服务资源专项经费 130.00 92.00

4 “两非”案件查处办案经费 50.00 96.00

5 基因检测惠民工程 306.165 94.50

6 计划生育免费技术服务项目 50.00 92.00

7 利益导向项目 2890.12 93.00

8 人口健康基金救助项目 150.00 97.00

9 寿县县医院预防体检费项目
298.00

91.00

10 寿县中医院预防体检费项目 97.00

11 寿县县医院县级公立医院药品零率补助项目 151.50 92.00

12 寿县中医院县级公立医院药品零率补助项目 100.50 92.00

13 村卫生室药品零差率补助经费 550.00 92.00

14 寿县县医院公立医院债务化解项目 2030.78 94.00

15 寿县中医院公立医院债务化解项目 1978.20 98.00

16 县医院县级公立医院重点学科及人才培养项目 30.00 98.00

17 中医院县级公立医院重点学科及人才培养项目 20.00 98.00

18 县退出村医生活补助经费 657.8572 95.00

19 2018年卫计事业单位公开招聘编外人员2020年预算工资 346.7328 97.00

20 2019年卫计事业单位公开招聘编外人员2020年预算工资 417.21 97.00

（二）评价结论

根据《寿县财政局关于做好 2020 年县级财政支出绩效评价工作有关

问题的通知》要求，绩效评价结果等级划分标准，通过评价结果对比，

寿县卫健委 2020年 16个部门预算项目支出涉及的 20个具体评价项目评

价等级“优”的项目有 20个（评分在 90 分及以上），占项目总数的 100%。

Un
Re

gis
te
re
d

9

综合分析评价结果得出如下结论：

1.项目前期申报立项依据充分。立项依据符合有关法律、法规及预

算管理的相关规定，项目的必要性与可行性属于国家政策优先支持的领

域和范围，严格按项目申报的计划目标实施项目管理，执行项目内容，

各项财务指标符合申报时设计的效益要求。

2.项目实现了总体及阶段性目标。项目组织管理措施得当，保证了

项目的顺利推进，项目实施部门均能按照目标任务要求，制定实施方案

和管理措施，建立专门的工作机构，落实人员并责任到人，推动项目按

计划目标实施，实现了总体及阶段性目标，财政专项资金使用达到预期

效果。

3.项目资金财务管理规范。在预算执行过程中，寿县卫健委为加强

项目资金的财务管理，建立健全了财务管理相关内控制度，在资金管理

上实行专款专用，没有发现挪作他用，财务核算符合有关制度的要求。

五、存在的问题及建议

从评价情况看，项目在实施过程中也存在一些问题和不足，需要在

以后工作中进一步改进和完善。

1.部分项目未严格按照序时进度的要求使用资金，存在年末集中支

付的情况。

建议：项目涉及的各个单位应根据实际情况尽早实施项目，督促项

目支出进度。加强项目实施过程管理，加快项目实施进度，确保项目有

序进行，全面完成绩效目标。若客观环境发生变化，应及时调整方案，

并报相关部门备案，确保专项资金使用的安全性和时效性，提高使用效

益。

2.没有组织对机关本级预算支出项目进行专项审计或检查工作。

建议：项目主管部门加强项目实施过程的监督，定期开展内部审计

Un
Re

gis
te
re
d

10

或聘请有资质的第三方机构进行审计检查，并形成监督检查报告。对于

审计检查中发现的问题，督促项目实施单位积极整改，并将整改报告上

报给省厅主管部门备案，避免每年类似问题的重复发生。

3.绩效目标不够完备细化。

建议：各项项目预算申报前，进一步完善绩效总体目标，从中期目

标、年度目标，制定细化、可衡量、量化的产出指标和效益指标。

附件：寿县卫健委 2020 年部门预算项目支出绩效评价表

 寿县靖淮会计师事务所     中国注册会计师：陈  曙

     中国·安徽            中国注册会计师：权友良

 2021 年 3 月  日
 Un

Re
gis

te
re
d